
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

1 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 
PIANO SVILUPPO E COESIONE DEL MINISTERO DELLA CULTURA (DELIBERA CIPESS N. 7/2021).  
 
“PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO TRAMITE INTERVENTI SULLE 
AREE ARCHEOLOGICHE E SULLA VIABILITÀ” 
 
“MESSA IN SICUREZZA RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI DELLA "CITTÀ BASSA " DEL PARCO 
ARCHEOLOGICO DI CUMA (POZZUOLI - NA), DEL TEMPIO DI APOLLO (LAGO D’AVERNO - POZZUOLI - NA) E 
DELL'ANFITEATRO DI LITERNUM (GIUGLIANO IN CAMPANIA - NA)” CUP F29J16000380001 
 
Approvazione Quadro Tecnico Economico “AGGIORNAMENTO GIUGNO 2024” 
 

IL DIRETTORE 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Visto il D.M. n. 44 del 23 gennaio 2016 “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo ai 
sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208” che ha modificato il DPCM n. 171/2014 con 
l’istituzione di istituti e musei di rilevante interesse nazionale tra cui il Parco Archeologico dei Campi Flegrei; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 – “Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi 
della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”; 

Visto il DPCM n.169 del 02/12/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente; 

Vista la delibera CIPE n.3 del 01.05.2016 di approvazione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, l’allegato elenco degli 
interventi nel quale è compreso l’intervento Parco Archeologico dei Campi Flegrei - restauro e valorizzazione del Parco 
tramite interventi sulle aree archeologiche e sulla viabilità descritto nella specifica scheda intervento n.27 trasmessa al 
CIPE, per l’importo complessivo di 25.000.000,00 euro; 

Vista la nota DPCOE n.3999 del 30/10/2017 trasmessa del Responsabile dell’attuazione del Fondo per i successivi 
adempimenti in data 30 luglio 2018 con il quale l’importo della scheda – intervento n.27 è stato rideterminato a seguito 
del ridimensionamento economico in € 24.250.000,00; 

Vista la Nota prot. n. 14447 del 06/12/2018 con la quale  l’Adg del Fondo – SG – SERV II -  ha comunicato che , non 
essendo pervenute osservazioni in esito all’iter autorizzativo con procedura scritta d’urgenza adottato ai sensi dell’art. 5 
comma 7 del Regolamento del Comitato di Sorveglianza  , la Scheda -Intervento di cui alla delibera n. 3 del 1.05.2016  è 
stata aggiornata con l’inserimento  dell’Intervento denominato “ridefinizione della Piazza M sovente per l’accessibilità 
alla necropoli di cappella” ricadente sul  territorio del Comune di Monte di Procida e per un importo complessivo , 
ulteriormente rideterminato,  pari ad € 23.946,875,00, compresa la quota beneficiario destinata alle attività di supporto 
e rafforzamento amministrativo; 

Considerato che il succitato intervento Parco Archeologico dei Campi Flegrei – restauro e valorizzazione del Parco tramite 
interventi sulle aree archeologiche e sulla viabilità ricomprende il progetto di  “Messa in sicurezza restauro e 
valorizzazione dei Siti Archeologici della "Città bassa" del Parco Archeologico di Cuma (Pozzuoli - NA), del Tempio di 
Apollo (Lago d’Averno - Pozzuoli - NA) e dell'Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania – NA), per un valore 
complessivo ammesso a finanziamento pari ad € 4.654.912,12 incluso IVA al ed oneri connessi inclusi " 

PA-FLEG|25/06/2024|DETERMINA 74

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


Parco archeologico dei Campi Flegrei 

2 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

Visto il disciplinare d’obbligo tra il SG MIC, Responsabile dell’attuazione del Piano, e il Parco, nella qualità di beneficiario,  
che regolamenta le condizioni e le modalità di realizzazione degli interventi e la sorveglianza dell’attuazione, sottoscritto 
digitalmente dalle Parti di cui al rep n. 11 del 13.12.2018; 
 
Vista la Determina rep.  93 del 01.07.2019 con la quale il Sottoscritto, nella qualità di Direttore del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei, ha assunto le funzioni di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del 
complesso di interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio “Cultura e Turismo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 
2020, di cui alla Scheda n. 27;  
 
Visto il provvedimento DG-MU n. 567 del 26.05.2022 con il quale il Direttore Generale ha conferito al Sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 

Visto il Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura di cui alla Delibera CIPESS n. 7/2021, già Piano Stralcio 
Cultura e Turismo (FSC) 2014-2020 (Del. CIPE n.3 del 01.05.2016); 
 
Vista la nota MIC PA-FLEG del 05.06.2024 n. 4346-P, con la quale si trasmetteva all’Autorità Responsabile del Piano 
Sviluppo e Coesione - Segretariato Generale - Servizio V, la scheda di aggiornamento ai fini dell’approvazione da parte del 
Comitato di Sorveglianza; 
 
Vista la Determina rep. 159 del 15.11.2022 di approvazione Quadro Tecnico Economico Post – Progettazione Esecutiva; 
 
Vista la determina rep. 3 del 26.01.2024 con la quale si aggiornava, riprogrammava e approvava il quadro economico in 
seguito all’aggiudicazione della gara per la realizzazione dei lavori per la MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI DELLA "CITTÀ BASSA" DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI CUMA (POZZUOLI ‐ NA), 
DEL TEMPIO DI APOLLO (LAGO D’AVERNO ‐ POZZUOLI ‐ NA) E DELL'ANFITEATRO DI LITERNUM (GIUGLIANO IN CAMPANIA 
‐ NA)” alla società HERA RESTAURI srl, giusto contratto rep. n. 48 del 04.05.2023; 

Tenuto conto che, si è proceduto agli affidamenti degli incarichi all’interno dell’Ufficio della Direzione dei lavori tramite 
Trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per: 

- Direttore Operativo contabile all’O.E. Ing. Maurizio Miele, giusto contratto rep. 11 del 01.03.2024 pari a € 
35.000,00 oltre oneri e IVA se dovuti; 

- Direttore operativo opere impiantistiche all’O.E. Ing. Filippo Elia, giusto contratto rep. 13 del 12.03.2024 pari a € 
11.443,08 oltre oneri e IVA se dovuti; 

- Direttore operativo opere strutturali all’O.E. Studio di Ingegneria Pasquale Spiezia, giusto contratto rep. 17 del 
15.03.2024 pari a € 16.500,00 oltre oneri e IVA se dovuti; 

- Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) all’O.E. Ing. Nicola Staiano, giusto contratto rep. 16 del 
15.03.2024, pari a € 90.117,00 oltre oneri e IVA se dovuti; 

- Collaudatore statico, all’O.E. Ing. Giovanni Cangi, giusto contratto rep. 32 del 03.05.2024, pari a € 11.000,00 oltre 
oneri e IVA se dovuti; 

Dato atto che, gli affidamenti degli incarichi dell’Ufficio direzione lavori, del CSE e ha determinato, in relazione ai ribassi 
offerti dagli O.E., economie del quadro B “somme a disposizione” voce f.1) ufficio direzione dei lavori; voce h) 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e voce q) collaudo statico in corso d'opera, pari a € 6.847,26; 
 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare il quadro economico alla luce delle economie generate dai ribassi offerti dagli O.E; 
 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


Parco archeologico dei Campi Flegrei 

3 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 
 
Tanto visto, dato atto e considerato, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’intervento di 
“Messa in sicurezza restauro e valorizzazione dei Siti Archeologici della "Città bassa" del Parco Archeologico di Cuma 
(Pozzuoli - NA), del Tempio di Apollo (Lago d’Averno - Pozzuoli - NA) e dell'Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania 
– NA) ” a valere sul Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura (Delibera Cipess N. 7/2021), 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
2) di approvare il Quadro Tecnico Economico “ post gara lavori” ( All.1) che recepisce le seguenti specifiche:  

 aggiorna le voci “f.1) ufficio direzione lavori”, h) coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione e q) collaudo statico in corso d'opera del Quadro B) Somme a disposizione alla 
luce degli incarichi affidati; 

 aggiorna la voce B.4) "IVA / oneri" in ragione degli affidamenti intervenuti; 
 evidenzia le economie derivanti da ribasso d’asta che si attestano a complessive € 857.716,58; 

 
3) di dare atto che il QTE “Post – Gara Lavori e Riprogrammazione gennaio 2024” dell'intervento aggiornato per le 

sole voci di costo sopra evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari € 4.654.919,12 
IVA ed oneri connessi inclusi; 
 

4) di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adempimenti conseguenti e 
necessari; 

 
5) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco archeologico dei 

Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 
 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dott. Fabio Pagano 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

